peratores, si quid novi, & à jure naturali diversum decernant.

59 Quinto loco adversarii pro se adducunt praxin communem, vi cuius in foro externo ad nullam restitutionem fructuum in æquivalenti extantium obligantur possessores bonæ fidei ergo. Sed contra est. I. Hæc praxis etiam docet, quòd in foro externo debeat restitui excessus etiam non prævisus à graviter lædente: & tamen non datur hæc obligatio in conscientia: ergo vicissim potest dari in foro externo praxis non exigens restitutionem horum fructuum, & tamen dari contraria obligatio in conscientia.

Contra est 2. Ex hac praxi tantum inferitur, quòd leges solummodo pro foro externo denegent actionem ad hos fructus, sicuti denegant non læso ultra dimidium, ut plures lites evitentur. Ergo non probatur, quòd illa obligatio etiam in foro interno sit sublata.

Contra est 3. Hæc praxis est tantum Jurisperitorum, non autem TT. quidam autem in conscientia obliget, vel non, ex iudicio Theologorum potius, quàm Jurisconsultorum est desumendum, ipsimet autem adversarii fatentur, nostram opinionem esse communem theologorum, prout fatetur P. Illung. accedit, quòd praxis antiquorum Juristarum nobis saveat.

Contra est 4. Praxis ista se solum accommodat legibus particularium provinciarum, quarum statuta privata contrarium juri communi sta-

tuerunt: ergo vi juris communis, ubi non vigent ejusmodi leges, dabitur hæc obligatio; Accedit; ex hac praxi in locis, ubi viget, duntaxat sequi, quòd primum post, non autem ante Judicis sententiam Dominium taliter in æquivalenti existentium fructuum possessori adjudicetur. Ergo non probatur, quòd ante talem sententiam Dominium possessor jam acquisiverit.

Sextò, clarissimus D. Glettle in *part. 2. select. suarum qq. q. 19. n. 23.* Ita argumentatur: tales fructus neque ex jure naturali, neque ex positivo sunt restituendi. Prob. 1. membrum (secundum enim à nobis non asseritur) si ex jure naturali obligaretur, tunc vel ex injusta acceptione, vel ex re accepta: sed neque ex injusta acceptione; Prob. qui jure dominii absumit fructus, non lædit injustè alterum, sed possessor bonæ fidei jure Dominii absumit, quia jura dominium in fructus concedunt possessori bonæ fidei: ergo. &c.

Atqui neque ex re accepta datur obligatio. Probat: ille taliter obligatur, qui rem alienam detinet, invito Domino; aut ex illa factus est ditior: sed nullum ex his fit: ergo. Prob. t. Membrum minus fructus in æquivalenti extantes non sunt domini comparentis, neque isti comparati sunt ex re Domini comparentis, ita ut possessor ex aliena re evaserit ditior. Prob. comparati sunt ex fructibus consumptis: sed isti fuerunt proprii possesso-

possessoris, eò quòd illorum Dominium jura possessori attribuerint. Responsum ad hanc rationem desumimus, ex probatione nostræ sententiæ, in qua diximus, dominium à jure possessori tali attributum, non esse verum ac proprium, vi cuius verè transeat fructus in Dominium possessoris: hinc additum loco Domini penè est. Item dicit, quòd interim. Hinc comparent Domino erunt restituendi. Dein dicimus Dominum habendum penè loco Domini quoad fructus omnimodè consumptos.

R. 2. Principaliter, & dico dari obligationem ex re accepta vi juris naturalis. Ratio enim naturalis dicat, rem aliquam, si adhuc in æquivalenti existat, esse toties restituendam in æquivalenti, quoties ipsa substantia rei esset in seipsa restituenda, si adhuc formaliter existeret: atqui si fructus naturales adhuc actu formaliter existerent, essent illi comparenti ante præscriptionem Domino restituendi: ergo etiam sunt in æquivalenti existentes: ratio majoris est, quia nemo ex aliena re debet fieri locupletior.

61 Septimò adducunt pro se, quòd vi leg. 4. §. 19. ff. de usurpatio: *Ufucapio*: consumptio possessori bonæ fidei tantum præstet, quantum usucapio: atqui usucapio tribuit dominium irrevocabile: ergo &c. R. hoc argumentum nimium probare, scilicet nec ipsam rem in æquivalenti extantem comparenti postea domino esse restituendam.

Octavo ita argumentantur. Lex 62 *Naturali ratione placuit fructus, quos percepit, ejus esse pro cultura, & cura: & ideo si Dominus postea supervenerit, & fundum vindicet, de fructibus ab eo consumptis agere non potest.* Hæc lex, inquit, dicit fructus esse talis possessoris: ergo non loquitur de fructibus omnino consumptis: prob. conf. fructus omnimodè consumpti cum non amplius existant, non possunt dici esse possessoris: ergo loquitur lex de fructibus in æquivalenti existentibus. R. textum dicere, quòd sint possessoris dū adhuc existunt saltem revocabiliter; & hinc, si postea consumpti fuerunt, illos non posse repeti. 2. in instanti immediatè antecedente actualem fructuum consumptionem fuerunt possessoris: ergo jam potest explicari, qualiter sint possessoris, licet omnimodè fuerint absumpti.

Fundamentum itaque nostræ sententiæ in eo consistit, quòd insistendo soli juri naturali, & non considerato jure positivo fructus naturales in æquivalenti existentes restitui debeant: ut igitur adversarius probaret, hoc esse falsum, deberet ostendere, quòd etiam independenter ab omni jure positivo retinere possessor possit fructus in æquivalenti extantes, & domino comparenti nequaquam restituere teneatur. Atqui hoc neutiquam probat, sed tantum ostendit, quòd vi juris positivi non teneatur restituere. Quòd sic ostendo: adver-

fff
farius

farius ita argumentatur: ubi non datur ulla radix naturaliter obligans ad restitutionem, ibidem non datur naturalis obligatio: sed hic non datur talis radix naturaliter obligans: hæc enim foret ex re accepta, eò quòd possessor ex re aliena, scilicet ex consumptis formalibus fructibus rei alienæ evaserit locupletior: atqui possessor per hoc non evasit locupletior ex re aliena: probat minorem: fructus isti formales non fuerunt res aliena, sed proprii ipsius possessoris, quia jus, seu leges positivæ istorum fructuum formalium dominium attribuerunt bonæ fidei possessori. Hoc est argumentum adversarii, in quo clarè vides, quòd exceptionem à restitutione fundet in jure positivo, in legibus scilicet civilibus attribuentibus Dominium illorum fructuum. Suppositis enim his legibus possessorem facit dominum fructuum, & supposito hoc dominio concludit, quòd licet ex fructibus absumptis evaserit locu-

pletior non tamen evaserit ex re aliena, sed ex sua, scilicet fructibus à jure positivo eidem attributis. Ergo non ostendit, quòd independentèr à legibus positivis etiam non detur obligatio restituendi, quam tamen dari nos probavimus, & ipse adversarius videtur agnoscere, quia fatetur lucrum ex aliena re perceptum esse jure naturali restituendum, & fatetur, quòd fructus formaliter extantes rei alienæ, sint res aliena independentèr à legibus: ergo etiam fatetur, quòd possessor ex re aliena evasisset, locupletior, si non leges positivæ possessori dominium illorum fructuum attribuissent: ergo fatetur independentèr à legibus positivis extititiam obligationem naturalem restituendi. Atque hæc, quæ tum hoc, tum priorè § allata, atque perpensa fuerunt, præcipua utriusque sententiæ fundamenta sunt; quæ autem alteri nostra opinione præferenda sit, ex sequente §. colligi poterit.

§. VIII.

Resolvitur sextum quæsitum.

Quale ultimum Responsum sit denique Pompejo nostro dandum?

- 63 **E**X hæctenus fufus deductis colligimus, Pompejum ante omnia obligatum esse, ut rem à se hæctenus possessam quantocius restituat suo vicino, ad quem eandem spectare certò cognovit:
- 64 Quod fructus concernit, dici-

mus, quòd merè industriales ad Pompejum tanquam bonæ fidei possessorem toti quanti pertinent: hinc neque restitui, si adhuc formaliter existant, nec dando æquivalens compensari vicino debebunt. Ratio est: soli fructus ex
has

hac re aliena provenientes sunt restituendi: atqui fructus industrialis ex hac re nequiquam proveniunt, cum industria Pompeji, non autem ipsius rei fructus sint.

Secundò. Adhuc pendentes, & necdum percepti naturales, uti & mixti fructus vicino extradi debent.

Tertio adhuc formaliter existentes, si necdum præscripti fuerint, reddendi erunt, non autem præscripti.

Quarto fructus purè naturales, uti etiam mixti formaliter quidem consumpti, æquivalenter tamen adhuc extantes per se pariter restituendi comparenti Domino erunt.

Dicimus tamen quinto probabi-

liter etiam eos à Pompeio retineri posse: cum enim sententia opposita, docens fructus in æquivalenti adhuc extantes à Juribus possessori bonæ fidei donatos fuisse, verè probabili sit, ideo hanc tam ab auctoritate, quàm rationibus probabilem opinionem sequi poterit, & quia possidentis melior est conditio, nec aliquis in dubio sua re spoliare se ipsum debet, à confessario ad restitutionem horum fructuum non poterit obligari, licet iste nostra sententiæ adhareat, cum confessarius penitentem, qui secundum probabilem opinionem operari vult, possit, imò & debeat, si Parochus illius sit, absolvere.

CASUS XXX.

De Possessore dubiæ fidei.

Jacobus optimæ conscientiæ vir, cum dubitaret, num quædam à se possessa justo titulo acquisivisset, ex confessario, quid sibi in his circumstantiis agendum, intelligere desiderat, Occasione hujus.

Q. 1. Ad quid teneatur possessor dubiæ fidei, si dubium sit antiquius possessione?

Q. 2. Aut si primò supervenerit possessioni bona fide cæptæ?

Q. 3. Aut dubitans culpabiliter inquirere veritatem, cum possit, neglexit?

Q. 4. Quid reddendum comparenti postea Domino?

SYNOPSIS.

§. I.

Præmittuntur scitu necessaria.

1. *Quisnam dubiæ fidei possessor sit habendus?*

2. *Natura dubii in genere, directi, & reflexi, seu signati explicatur.*

Fff 2

3. *Ad*